
COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 69    DEL REG. DEL 09-08-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE E DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di agosto alle ore 12:05 e seguenti nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanza, si é riunita la Commissione Straordinaria, nominata con
D.P.R. del 11/05/2018, nelle persone di :

Giallongo Tania Comm. Straordinario P
Sindona Giuseppe Comm. Straordinario A
Mallemi Salvatore Comm. Straordinario P

ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 .

Partecipa il Segretario Comunale   Spinella Giovanni .

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la
validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.69 del 09-08-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il Dott. Spinella Giovanni, Segretario
comunale, in data  9/8/2019, ha reso  parere  favorevole di regolarità  tecnica  di
cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa la D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella,
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali,  in data  9/8/2019, ha
reso  parere  favorevole di regolarità  contabile   di cui all'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000” ;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA    con voto unanime espresso nelle
forme di legge:

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

***********************************************************************************
**

PROPOSTA

Richiamato il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii, che ha definito il Piano delle Performance
un documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse assegnate,
sono esplicitati gli obiettivi e gli indicatori per la misurazione e la valutazione della
performance dell’amministrazione nonché gli obiettivi assegnati ai dirigenti (o
responsabili di PO)  e i relativi indicatori, ed è redatto con lo scopo di assicurare la
qualità della rappresentazione della performance, la comprensibilità della
rappresentazione della performance e l’attendibilità della rappresentazione della
stesse.

Atteso che ogni Comune, a norma dell’art. 16 dello stesso decreto è tenuto ad
adeguare i propri strumenti  di programmazione valutazione e controllo, con l’esplicito
scopo di: “migliorare la qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche,
nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del
merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.69 del 09-08-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei
risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro
perseguimento”;

Rilevato, che a seguito della riforma Madia (decreto 74/2017) sostanzialmente si
integrano gli strumenti di programmatici del Piano degli Obiettivi e del Piano esecutivo
di gestione, integrazione che si determina nell’unico strumento del Piano delle
Performance;

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria (con le funzioni del Consiglio
Comunale) n. 15 del 24.05.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021, successivamente oggetto di variazione con deliberazione n. 17 del
14.06.2019;

Dato atto che il presente Piano tiene conto del vigente Regolamento in materia di
Performance;

Considerato che

- il Piano della  Performance 2019 ed il PEG,  oltre ad un adempimento rappresenta
uno strumento guida dell’ente, uno strumento a supporto delle decisioni di gestione,
uno strumento di responsabilizzazione e motivazione,  uno strumento a supporto della
comunicazione esterna.

Rilevato che il predetto piano è finalizzato alla valorizzazione del merito e al
conseguente riconoscimento di meccanismi premiali ai Responsabili di PO e ai
dipendenti;

 Visti gli obiettivi strategici della Commissione Straordinaria rappresentati nella sezione
strategica e nella sezione operativa del Documento Unico di Programmazione
2019/2021;

Vista la scheda degli obiettivi previsti per l’anno 2019, che si allegano alla presente a
farne parte integrante;

Dato atto che  gli obiettivi operativi di dettaglio sono individuati dal Responsabile di
P.O. nell’ambito di quelli a lui affidati e sono assegnati a gruppi di dipendenti o a
singoli;

Visti, altresì,

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- Il d.lgs 150/2009 e ss.mm

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.69 del 09-08-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

Di approvare il “Piano della  performance” per il triennio 2019/2021 con annesso il1.
Piano esecutivo di Gestione 2019/2021.
Dare atto che il presente documento viene adottato nelle more della contestuale2.
rivisitazione del Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance (SMVP)
che si intende implementare in questo Comune.
Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di posizione3.
organizzativa, alle RSU, al Nucleo di Valutazione, nonché notiziato a ciascun
dipendente come in premessa indicato attraverso la pubblicazione sul sito comunale
nell’ambito dell’operazione Trasparenza e sull’intranet.

     Il Segretario Generale
  Dott. Giovanni Spinella

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.69 del 09-08-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
La Commissione Straordinaria

Il Segretario Comunale

f.to Dr. Spinella Giovanni

Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri della giunta Comunale
 n.69 del 09-08-2019 COMUNE DI TRECASTAGNI Pagina 5


